
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 3

     

     

9. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 
DNE 27.10.2015

Bod pořadu jednání: 28.

Název : Žádost o prominutí penále z odvodu za porušení 
rozpočtové kázně v projektu „Údržba a obnova drobné 
památky – křížek na Záskalí“ příjemce InREGIO o.s.

Důvod předložení: Usnesení č. 1525/15/RK ze dne 22. 9. 2015

Zpracoval: Ing. Kateřina Jandlová
odborný zaměstnanec oddělení vodního a lesního 
hospodářství

Projednal: Rada kraje dne 22. 9. 2015
     

Výbor finanční dne 22. 10. 2015
     

Výbor zemědělství a životního prostředí dne 22. 10. 2015
     

Předkládá: Josef Jadrný
náměstek hejtmana, řízení resortu  životního prostředí a 
zemědělství

K jednání přizván:      
     

Návrh na usnesení:

Zastupitelstvo kraje po projednání

p o v o l u j e

prominutí penále za prodlení s odvodem, který byl uložen z důvodu porušení rozpočtové 
kázně u projektu „Údržba a obnova drobné památky – křížek na Záskalí“ příjemci InREGIO 
o.s., se sídlem Mánesova 528, 463 42 Hodkovice nad Mohelkou, IČ 70582963, ve výši 
9.162,00 Kč, tj. 75 % z celkové výše vyměřeného penále z odvodu

a  u k l á d á

René Havlíkovi, řediteli krajského úřadu Libereckého kraje, zajistit další postup podle 
Organizační směrnice OS-10/02/15, o postupu při zjištění porušení rozpočtové kázně.

Termín: 30. 11. 2015



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 3

Důvodová zpráva

Předmětem materiálu je žádost o prominutí penále z odvodu za porušení rozpočtové kázně
podle ust. § 22 odst. 12 zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, příjemci InREGIO o.s., se sídlem Mánesova 528, 463 
42 Hodkovice nad Mohelkou, IČ 70582963, ve výši 9.162,00 Kč, tj. 75 % z celkové výše 
vyměřeného penále z odvodu.

Usnesením Zastupitelstva Libereckého kraje č. 114/11/ZK ze dne 26. dubna 2011 a na 
základě Smlouvy o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu Libereckého kraje – Grantového 
fondu, program č. 7 – Program podpory ochrany přírody a krajiny, č. OLP/2196/2011 (dále 
jen smlouva) uzavřené mezi Libereckým krajem (dále jen poskytovatel) a občanským 
sdružením InREGIO, o.s. se sídlem Mánesova 528, 463 42 Hodkovice nad Mohelkou, IČ
70582963 (dále jen příjemce) ze dne 12. 9. 2011, byla příjemci poskytnuta účelová dotace ve 
výši 40.000,00 Kč na realizaci projektu pod názvem „Údržba a obnova drobné památky –
křížek na Záskalí“.

Na projekt byla dne 25. 10. 2011 vyplacena záloha ve výši 75 % z celkové přiznané dotace, 
tedy 30.000,00 Kč. Termín pro ukončení projektu dle Čl. I odst. 3 smlouvy byl stanoven na 
09/2012, závěrečné vyúčtování projektu dle Čl. III. odst. 5 smlouvy mělo být předloženo do 
50 kalendářních dnů po ukončení realizace projektu nejpozději do 19. listopadu 2012. 
Příjemce dotace neprokázal účelové využití finančních prostředků, účelová dotace nebyla 
vyúčtována v požadovaném termínu a nesplnil povinnost vrátit veškeré poskytnuté finanční
prostředky na účet poskytovatele dle Čl. III odst. 8. nejpozději do 15 pracovních dnů od 
termínu vyúčtování, uvedeném v Čl. III. odst. 5 smlouvy, v případě, že projekt dle Čl. I. 
nerealizoval.

Podle § 22 odst. 1 zákona 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve 
znění pozdějších předpisů, porušením rozpočtové kázně je každé neoprávněné použití nebo 
zadržení peněžních prostředků poskytnutých z rozpočtu také územního samosprávného celku, 
jakým je Liberecký kraj.
Podle § 22 odst. 2 písm. a) zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, se za neoprávněné použití prostředků považuje také
porušení povinnosti stanovené smlouvou o poskytnutí prostředků, která souvisí s účelem, na 
který byly peněžní prostředky poskytnuty.

Na základě těchto skutečností byl vydán platební výměr čj. KULK 28639/2013 ze dne 23. 
dubna 2013, který ukládal příjemci uhradit do rozpočtu Libereckého kraje odvod za porušení
rozpočtové kázně ve výši vyplacené zálohy 30.000,00 Kč. Rozhodnutí nabylo právní moci 
dne 25. 6. 2013. Úhrada proběhla v pěti splátkách vždy po částkách 6.000,00 Kč, aniž by 
příjemce dotace požádal správce daně o povolení úhrady odvodu za porušení rozpočtové
kázně rozložením na splátky podle § 156 daňového řádu. Poslední splátka odvodu byla 
uhrazena příjemcem dne 7. 3. 2014.

Podle § 22 odst. 8 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve 
znění pozdějších předpisů, je ten, kdo rozpočtovou kázeň porušil, povinen za prodlení
s odvodem za porušení rozpočtové kázně zaplatit penále ve výši 1 promile z částky odvodu za 
každý den prodlení, nejvýše do výše tohoto odvodu. Proto byl vydán platební výměr č.j. 
KULK 57666/2014, kterým se ukládá povinnost zaplatit penále z odvodu uloženého za 
porušení rozpočtové kázně ve výši 12.216,00 Kč, rozhodnutí nabylo právní moci 21. 10. 2014 
a doposud nebylo uhrazeno.



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 3

Občanské sdružení InREGIO, o.s. dne 2. 9. 2015 podalo žádost o prominutí penále z odvodu 
uloženého příjemci za porušení rozpočtové kázně. Příjemce nezpochybňuje nesplnění svých 
povinností dané smlouvou.  Do problému s realizací projektu se sdružení dostalo výběrem 
nesolventního dodavatele, který byl vybrán výběrovým řízením a i přesto, že nabídnul 
nejlepší podmínky a příjemce měl pozitivní reference, nedodržel objednávku. Dodavateli byla 
uhrazena sdružením záloha ve výši 40 tis. Kč na nákup materiálu a opravu křížku, ten však 
nezakoupil potřebný materiál, ani neprovedl požadované práce. Do současné doby občanské
sdružení InREGIO tuto dlužnou částku po dodavateli vymáhá. InREGIO, o.s. nevykazuje 
žádné aktivity a není schopno z vlastních prostředků uhradit stanovené penále z odvodu za 
porušení rozpočtové kázně, a proto žádá o jeho prominutí.

Prominutí povinnosti odvodu penále dle § 22 odst. 14 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, může z důvodu hodných 
zvláštního zřetele povolit orgán, který o poskytnutí prostředků rozhodl, na základě písemné
žádosti toho, kdo porušil rozpočtovou kázeň.

Společnost InREGIO o.s. uznala svoje pochybení, uhradila na účet poskytovatele dotace 
odvod za porušení rozpočtové kázně ve výši 30.000,00 Kč. Tuto částku museli uhradit 
členové sdružení z vlastních zdrojů, protože sdružení nedisponovalo žádnými finančními 
prostředky, ze kterých by mohl být odvod uhrazen. V podobné situaci jsou i nyní, kdy mají
uhradit stanovené penále. 

Usnesením č. 318/15/ZK dne 25. 8. 2015 byly schváleny Zásady k rozhodování ve věci 
žádosti o prominutí odvodů a penále za porušení rozpočtové kázně, které stanovují v Čl. 2 
sazbu prominutí penále ve výši 75 %. Proto je navrhováno povolit částečné prominutí penále 
ve výši 9.162,00 Kč.

Přílohy:

1. P01_Žádost o prominutí penále


